ДЕЛО № 1-162/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 17 мая 2019 года

Судья Московского районного суда г. Калининграда О.А. Подуфалый,

при секретаре В.О. Корольчук,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда О.Я. Дёминой;

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

защитника С.Д. Цесарева, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства-каннабис (марихуана), массой 12,36 грамма, что является значительным размером, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечение для себя материальной выгоды 10 октября 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 08 минут, встретившись на территории парка культуры и отдыха имени 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, на расстоянии около 20 м от главного входа в данный парк, с гражданином под псевдонимом «Ц*», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, умышленно незаконно сбыл последнему путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей данное наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 12,36 грамма, что является значительным размером, фасованное в сверток из фольги, получив в качестве оплаты от гражданина под псевдонимом «Ц*» денежные средства в указанной сумме.

Незаконный сбыт ФИО1 гражданину под псевдонимом «Ц*» наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 12,36 грамма, что является значительным размером, осуществлен в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 29 августа 2018 года, около 20.00 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, находясь на территории парка культуры и отдыха имени 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно, путем находки и сбора, приобрел без цели дальнейшего сбыта части дикорастущего растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С) 131,5 грамма, что является крупным размером.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, указанные незаконно приобретенные им части растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С) 131,5 грамма, что является крупным размером, умышленно незаконно переместил от места их незаконного приобретения - участка местности, расположенного на территории парка культуры и отдыха имени 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по месту своего проживания в комнату №46 коммунальной квартиры 

<

адрес>, где в дальнейшем незаконно, без цели сбыта, хранил указанные части растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С) 131,5 грамм, что является крупным размером, с момента их незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска, проведенного 12.10.2018 года в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 15 минут, по указанному адресу в случаях, не терпящих отлагательства, в связи с задержанием ФИО1 по подозрению в совершении особо тяжкого преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и пояснил, что периодически, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, употребляет наркотическое средство «марихуана», которую собирает 

<

данные изъяты>. 29.08.2018 года примерно в 20.00 часов, когда он прогуливался в районе парка культуры и отдыха, расположенного по 

<

адрес>, он случайно среди кустарников обнаружил куст дикорастущей конопли. Он сорвал данный куст, положил его в пакет и отнес домой. Дома он высушил данный куст, 

<

данные изъяты> (в количестве около 20 условных спичечных коробков) и хранил в фольге на тумбочке в его комнате, откуда брал готовое к употреблению наркотическое средство для личного потребления. Оставшиеся части куста – 

<

данные изъяты> – он положил в черный пакет, который в свою очередь поместил возле тумбы в его комнате, где хранил его для себя до момента изъятия и обнаружения принадлежащих ему частей высушенной конопли сотрудниками полиции в ходе обыска. В связи с тем, что у него была задержка по выплате зарплаты, не чем было заплатить за жилье, и ему не на что было жить, он решил продать часть наркотического средства «марихуана», чтобы заработать денег. Встретив на улице малознакомого ему парня по имени Д*, с которым он ранее познакомился через общих знакомых, он предложил тому приобрести «марихуану» по цене 

<

данные изъяты> рублей за один условный спичечный коробок. Д* сказал, что если тому понадобится, тот обратится к нему. Они обменялись с Д* номерами мобильных телефонов. 10.10.2018 года они с Д* созвонились, и в ходе разговора он уточнил у того, сколько тому нужно «марихуаны» и какая сумма денег у того есть. Д* сказал, что у него есть две тысячи рублей. Он сообщил Д*, что насыплет условно четыре спичечных коробка «марихуаны», и назначил тому встречу у входа в «парк культуры и отдыха» на 

<

адрес>, недалеко от своего дома. Д* сказал, что будет на месте через минут двадцать и позвонит ему. После этого он вышел из дома и направился дворами в парк, где они договорились встретиться. По пути следования ему на мобильный телефон позвонил Д* и сообщил, что тот находится на месте. Он подошел к центральному входу в парк и, увидев сидящего на скамейке Д*, подошел к тому. Д* передал ему деньги в сумме 2000 рублей, а он в свою очередь передал Д* фольгированный сверток овальной формы, где находилась «марихуана» в общем количестве, равном примерно четырем спичечным коробкам. После этого они немного поговорили, и Д* ушел в сторону проезжей части по ул. К*, а он пошел вглубь парка, где через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. Представившись, сотрудники полиции пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего в присутствии понятых в отношении него был проведен личный досмотр, в результате которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством в 500 рублей каждая, которые он ранее получил от Д* за продажу тому наркотического средства «марихуана». Данные купюры были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также у него был обнаружен и изъят мобильный телефон. По результатам его досмотра были составлены соответствующие протоколы, где он расписался. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере лицу под псевдонимом «Ц*», имевшего место 10.10.2018 года, кроме его признательных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля под псевдонимом «Ц*», из которых следует, что у него есть знакомый парень по имени В*, проживающий на 

<

адрес>, который, как ему известно, является потребителем и сбытчиком наркотического средства марихуана. С В* он познакомился в общей компании. Несколько дней тому назад ему стало известно, что у В* имеется в наличии наркотическое средство марихуана, которую В* неоднократно предлагал у того купить по цене 500 рублей за условный спичечный коробок наркотического средства. В* говорил ему о том, что когда ему надо будет наркотик, то он в любое время может к тому обратиться и приобрести у того наркотик. О В* он сообщил сотрудникам полиции. 10.10.2018 года сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства «марихуана» в отношении В*. На предложение сотрудников полиции он добровольно согласился. Для участия в данном ОРМ ему был присвоен псевдоним «Ц*». 10.10.2018 года в дневное время, находясь в служебном автомобиле, припаркованном у дома 

<

адрес>, в отношении него в присутствии двух приглашенных граждан сотрудником полиции был произведен личный досмотр. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было. При нем лишь находился мобильный телефон. По результатам досмотра был составлен соответствующий акт. Затем сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством по 500 рублей на покупку четырех условных спичечных коробков с наркотическим средством. Сотрудник полиции предъявил присутствующим ксерокопии данных денежных средств, номера и серии на купюрах и на ксерокопиях совпадали, что удостоверили присутствующие понятые своими подписями. Кроме того, сотрудник полиции в его присутствии и присутствии приглашенных понятых обработал данные денежные средства специальным порошком, образец которого упаковал в бумажный конверт, который опечатал. По данному факту был составлен акт. После чего он в присутствии приглашенных понятых и сотрудников полиции созвонился с мужчиной по имени В*. В ходе их разговора с В* он договорился с тем о приобретении четырех условных спичечных коробков наркотического средства «марихуана» на общую сумму 2000 рублей. Далее В* сказал ему ехать к главному входу в ПКиО им. 

<

данные изъяты>, со стороны 

<

адрес>, и ожидать того там. После чего он передал разговор сотрудникам полиции. Затем он вместе с сотрудником полиции и двумя понятыми проехал к дому 

<

адрес>, где он вышел из автомобиля и, перейдя проезжую часть дороги ул. К*, направился к главному входу в парк 

<

данные изъяты>. Затем он зашел в парк, где сел на скамейку и стал ожидать. Через некоторое он увидел, что к нему с внутренней территории парка направляется его знакомый В*, который сел к нему на скамейку, и в ходе общения с В* он передал тому деньги в сумме 2000 рублей, ранее врученные ему сотрудником полиции. Взамен В* передал ему фольгированный сверток овальной формы с находящимся внутри растительным веществом. Данный сверток с веществом он положил к себе в карман. После чего он расстался с В* и направился в служебный автомобиль тем же маршрутом. В служебном автомобиле он в присутствии граждан добровольно выдал сотруднику полиции фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри и пояснил, что данное вещество в качестве наркотического средства «марихуана» ему продал В* за 2000 рублей у главного входа в ПКиО им. 

<

данные изъяты>, со стороны 

<

адрес> в период времени примерно 13 часов 07 минут до 14 часов 02 минут. Данный фольгированный сверток с веществом растительного происхождения был упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей М.Е.В. и Х.А.Н., из которых следует, что в октябре 2018 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация оперативного характера о том, что мужчина по имени В*, использующий мобильный телефон №, осуществляет на территории г. Калининграда незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» по цене 

<

данные изъяты> рублей за один условный спичечный коробок. С целью документирования преступной деятельности вышеуказанного мужчины по имени В*, установления обстоятельств совершения им преступления, установления источников приобретения наркотического средства, по согласованию с руководством УНК УМВД России по Калининградской области было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведение которой было запланировано на 10 октября 2018 года. В роли «закупщика» наркотического средства добровольно изъявило желание выступить лицо, лично знавшее В* («Ц*»). Для участия в планируемом мероприятии были приглашены двое молодых людей. Затем М.Е.В. в служебном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, в присутствии двоих приглашенных граждан в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 44 минут 10 октября 2018 года был проведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ц*». В ходе личного досмотра у «Ц*» предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. По ходу проведения личного досмотра был составлен акт. Далее ими в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, в присутствии двоих приглашенных граждан в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 07 минут 10 октября 2018 года были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей четырьмя купюрами по пятьсот рублей каждая, с номерами и сериями: 

<

данные изъяты>, с которых заранее была сделана ксерокопия на одном листе, заверенная оттисками печати и присутствующие граждане, сверив ксерокопию денежных купюр с оригиналами, поставили на оттисках печатей свои подписи. Кроме того, данные денежные средства были обработаны специальным порошком «фенолфталеин», образец которого был помещен в бумажный конверт и опечатан. Далее данные денежные средства были вручены гражданину под псевдонимом «Ц*». По ходу проведения осмотра, пометки и передачи денежных средств гражданину «Ц*» им был составлен акт. Далее «Ц*» в их и граждан присутствии созвонился с мужчиной по имени В*. В ходе разговора с В* «Ц*» договорился с тем о приобретении четырех условных спичечных коробков наркотического средства «марихуана» на общую сумму в 2000 рублей. В* сообщил «Ц*», что будет ждать того у главного входа в парк культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты>, со стороны 

<

адрес>. О своем разговоре «Ц*» сообщил всем присутствующим лицам, и они на служебном автомобиле направились к дому 

<

адрес>. По прибытии на место, в 13 часов 54 минут 10 октября 2018 года гражданин под псевдонимом «Ц*» вышел из служебного автомобиля и перешел проезжую часть дороги ул. К*, и пешком направился в сторону главного входа в парк культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>. По пути следования гражданин «Ц*» с кем-то разговаривал по мобильному телефону. В этот момент ими и начальником 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области майором полиции А.М.С. было начато оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином «Ц*». В 13 часов 58 минут 10 октября 2018 года гражданин «Ц*» подошел к главному входу в парк культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты> и зашел на территорию парка. В 13 часов 59 минут 10 октября 2018 года гражданин «Ц*» подошел к находящейся поблизости от входа в парк лавочке, сел и стал ожидать. В 13 часов 59 минут 10 октября 2018 года со стороны парка был замечен идущий к выходу из парка мужчина, как впоследствии было установлено, ФИО1 В 14 часов 00 минут 10 октября 2018 года ФИО1 подошел к гражданину «Ц*» и, поздоровавшись, сел рядом на лавочку. В 14 часов 01 минуту 10 октября 2018 года «Ц*» что-то передал ФИО1, взамен тот что-то передал гражданину «Ц*». В 14 часов 02 минуты 10 октября 2018 года «Ц*» и ФИО1 встали с лавочки и, попрощавшись, разошлись. «Ц*» направился через выход из парка в сторону ожидавшего его служебного автомобиля, а ФИО1 направился в обратном направлении, в сторону парка. Поведение ФИО1 не соответствовало окружающей обстановке, было видно, что тот немного покачивался из стороны в сторону, у того был нездоровый цвет лица. Им показалось, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения и при том могут храниться наркотические средства или психотропные вещества. С целью проверки данной информации Х.А.Н. сообщил об этом оперуполномоченным УНК УМВД России по Калининградской области Г.А.А. и А.Р.В., которые участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» не принимали, но находились неподалеку. В 14 часов 08 минут 10 октября 2018 года гражданин «Ц*» сел в служебный автомобиль, припаркованный у дома 

<

адрес>. По факту наблюдения был составлен рапорт. После чего в служебном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, в присутствии двоих приглашенных граждан в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 26 минут 10 октября 2018 года гражданин под псевдонимом «Ц*» добровольно выдал многослойный фольгированный сверток овальной формы с находящимся внутри спрессованным растительным веществом, которое было изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано. Гражданин под псевдонимом «Ц*» пояснил, что данный фольгированный сверток с находящимися внутри растительным веществом приобрел у мужчины по имени В* в качестве наркотического средства «марихуана» за 2000 рублей у главного в парк культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес>. Был составлен акт добровольной выдачи. Как им в дальнейшем стало известно, растительное вещество, добровольно выданное «Ц*» 10.10.2018, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Показаниями свидетелей Г.А.А. и А.Р.В., пояснивших суду, что 10 октября 2018 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проводилась ОРМ - «проверочная закупка» в отношении неустановленный лица по имени В* в районе парка культуры и отдыха имени 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>. После проведения данного мероприятия им поступила команда на задержание данного лица, что они и сделали. Мужчина представился как ФИО1. По внешним признакам, поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, присутствовала несвязная речь, у того был бледный вид, неустойчивая поза, но запаха алкоголя от того не исходило. Учитывая, что в отношении ФИО1 имелась оперативная информация, что тот может хранить при себе наркотические средства, то было принято решение о проведении его личного досмотра, о чем и было сообщено ФИО1 ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства или психотропные вещества, и готов ли тот их добровольно выдать при их наличии, на что последний ничего не заявил, но пояснил, что при себе имеет денежные средства в сумме две тысячи рублей, полученные от продажи наркотического средства «марихуана». После чего, для дальнейшего проведения личного досмотра были приглашены понятые и старший оперуполномоченный по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области майор полиции Х.А.Н. Далее ими в присутствии приглашенных понятых, на территории парка культуры и отдыха имени 

<

данные изъяты> около главного входа со стороны 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут 10 октября 2018 года был произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра и их права. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте при их наличии, на что ФИО1 ничего не заявил, но также пояснил, что при себе имеет денежные средства в сумме две тысячи рублей, полученные от продажи наркотического средства «марихуана». В ходе досмотра вещей, одежды, находящихся при ФИО1, в правом внутреннем кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей четырьмя купюрами по 500 рублей с номерами и сериями: 

<

данные изъяты>; в переднем кармане толстовки обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра Г.А.А. был составлен соответствующий протокол. Обнаруженные у ФИО1 деньги и телефон были у него изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии понятых. Г.А.А. был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух и подписан всеми участвующими лицами. Позже ФИО1 был препровожден к экспертам, где в присутствии тех же понятых, у ФИО1 были собраны образцы для сравнительного исследования.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей М.К.А. и Г.Р.А., согласно которым 10.10.2018 они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве приглашенных лиц в отношении мужчины по имени В*, осуществляющего на территории г. Калининграда незаконный сбыт наркотического средства «марихуана». В роли покупателя наркотического средства «марихуана» был гражданин под псевдонимом «Ц*». Дали показания, аналогичные показаниям свидетелей «Ц*», М.Е.В., Х.А.Н., Г.А.А., А.Р.В. по факту проведения данного ОРМ в ходе которого мужчина по имени В* сбыл лицу под псевдонимом «Ц*» 10.10.2018 в ПКиО им. 

<

данные изъяты> за 2000 рублей наркотическое средство «марихуана» в количестве четырех условных спичечных коробков, а также по факту задержания мужчины по имени В*, его личного досмотра и сбора у него образцов для сравнительного исследования.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля К.Т.Ю., из которых следует, что у него есть друг - ФИО1, который проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. Примерно 07.10.2018 он приехал к В* погостить на несколько дней. Когда он к нему зашел, то увидел, что в левом ближнем ко входу углу комнаты В* лежит черный пакет. В ходе разговора, 07.10.2018 В* рассказал ему, что примерно 10 дней назад он нашел на улице куст с марихуаной, с данного куста 

<

данные изъяты>, засушил те и поместил их в фольгированный сверток, который хранил всегда при себе. В* пояснил, что засушенную им марихуану в свертке сам курит и иногда продает своим знакомым или малознакомым ему лицам. В* пояснил ему, что неиспользуемые части растения - марихуаны, которую тот нашел, тот положил в пакет, который он приметил в углу комнаты. В период времени с 07.10.2018 по 10.10.2018 он находился в гостях у В*. Примерно в 11 часов 00 минут 10.10.2018 В* сообщил ему, что тому необходимо сходить до матери своей девушки. В* сообщил ему, что вернется примерно через 1,5 часа, и после этого вышел из комнаты. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что В* был задержан сотрудниками по подозрению в незаконном сбыте наркотиков.

Протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля под псевдонимом «Ц*» от 05.02.2019, согласно которому свидетель под псевдонимом «Ц*» дал подробные показания по обстоятельствам приобретения 10.10.2018 примерно в 14 часов 00 минут у ФИО1 наркотического средства «марихуана» в 20 метрах от главного входа в парк, на территории парка культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> за 2000 рублей четыре условных коробка с наркотическим средством «марихуана» (т. 2 л.д. 200-204).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.02.2019, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника добровольно указал место приобретения им наркотического средства, место хранения им наркотического средства, место сбыта им наркотического средства «Ц*», место его задержания сотрудниками полиции и место проведения его личного досмотра в парке культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес> и по месту его жительства по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 225-235).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 12.10.2018, согласно которому свидетель под псевдонимом «Ц*», данные о личности которого сохранены в тайне, среди предъявленных ему троих лиц опознал ФИО1, пояснив, что в данном лице он опознает мужчину по имени В*, который продал ему 10.10.2018 около 14.00 часов в парке им. 

<

данные изъяты> за 2000 рублей 4 условных коробка с наркотическим средством «марихуана». Опознает его по вытянутому подбородку, светлым волосам, куртке красного цвета, по тонким чертам лица, по глазам (т. 1 л.д. 67-70).

Справкой об исследовании № от 10.10.2018, согласно которой представленное на исследование растительное вещество, добровольно выданное гр. «Ц*» 10.10.2018 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С, составила 12,36 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма растительного вещества (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) (т. 1 л.д. 25).

Заключением эксперта № от 23-24.10.2018, согласно выводам которого представленное на исследование растительное вещество, добровольно выданное гражданином «Ц*» 10.10.2018 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 0С, на момент проведения экспертизы составляет 12,33 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,30 грамма вещества (т. 1 л.д. 164-167).

Заключением эксперта № от 26-29.10.2018, согласно выводам которого на всех представленных на исследование денежных билетах Банка России на общую сумму 2000 рублей и ватных тампонах со смывами с правой и левой рук ФИО1 обнаружены следы специального химического вещества, однородного по химическому составу с образцом специального химического вещества, представленного в качестве образца сравнения (т. 1 л.д. 137-141).

Актом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 44 минут ст.оперуполномоченным по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области М.Е.В. с участием ст.оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. в присутствии граждан Г.Р.А., М.К.А. в служебном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ц*», в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, у последнего обнаружено не было. Обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 16-17).

Актом осмотра и пометки денежных средств, иных предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 07 минут ст. оперуполномоченным по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области М.Е.В. с участием ст. оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. в присутствии граждан Г.Р.А., М.К.А. в служебном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, произведен осмотр, описание и пометка денежных средств в сумме 2000 рублей четырьмя купюрами по пятьсот рублей каждая, серии и номера которых: 

<

данные изъяты>, с которых предварительно была сделана ксерокопия на одном листе, заверенная оттисками печати, на данной ксерокопии присутствующие граждане, сверив серии и номера указанных купюр с ксерокопией, расписались. Кроме того, данные денежные средства были обработаны специальным порошком «фенолфталеин», образец которого помещен в бумажный конверт, оклеенный отрезками бумаги с оттиском печати и подписями присутствующих граждан. Далее данные денежные средства переданы гражданину под псевдонимом «Ц*» для приобретения при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени «В*» (т. 1 л.д. 18-19).

Рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области М.Е.В. от 10.10.2018 года о том, что им совместно со ст. оперуполномоченным по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. и начальником № отдела УНК УМВД России по Калининградской области А.М.С. в ходе проводимого 10 октября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином «Ц*», который в роли «покупателя» принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана» у неустановленного мужчины по имени В*. Наблюдение начато 10 октября 2018 года в 13 часов 54 минуты, около 

<

адрес>. Гражданин «Ц*» вышел из служебного автомобиля, перешел проезжую часть дороги ул. К* и пешком направился в сторону главного входа в ПКиО им. 

<

данные изъяты>, со стороны 

<

адрес>. По пути следования гражданин «Ц*» с кем-то разговаривал по мобильному телефону. В 13 часов 58 минут гражданин «Ц*» подошел к главному входу ПКиО им. 

<

данные изъяты> и зашел на территорию парка. В 13 часов 59 минут гражданина «Ц*» подошел к находящейся поблизости от входа в парк лавочке, сел и стал ожидать. В 13 часов 59 минут со стороны парка был замечен идущим к выходу из парка мужчина, опознанный как неустановленный мужчина по имени В*. В 14 часов 00 минут неустановленный мужчина по имени В* подошел к гражданину «Ц*» и, поздоровавшись, сел рядом на лавочку. В 14 часов 01 минуту «Ц*» что-то передал В*, взамен В* что-то передал гражданину «Ц*». В 14 часов 02 минуты «Ц*» и мужчина по имени В* встали с лавочки и, попрощавшись, разошлись. «Ц*» направился через выход из парка, в сторону ожидавшего его служебного автомобиля (к дому 129 по ул. К*), а мужчина по имени В* направился в обратном направлении, в сторону парка. В 14 часов 08 минут гражданин «Ц*» сел в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>. Наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 21).

Актом добровольной выдачи «покупателем» средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту, иных предметов и документов от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 26 минут ст. оперуполномоченным по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области М.Е.В. с участием ст. оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. в присутствии граждан Г.Р.А., М.К.А. в служебном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, гражданин «Ц*» добровольно выдал многослойный фольгированный сверток овальной формы с находящимся внутри спрессованным растительным веществом, которые были в последствии упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны с подписями присутствующих граждан. При этом гражданин под псевдонимом «Ц*» пояснил, что данный фольгированный сверток с находящимся внутри растительным веществом он приобрел у мужчины по имени В* в качестве наркотического средства «марихуана» за 2000 (две тысячи) рублей у главного входа в ПКиО им. 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> (т. 1 л.д. 22-23).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут оперуполномоченным № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г.А.А. с участием ст. оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. в присутствии понятых Г.Р.А., М.К.А. на территории парка культуры и отдыха им. Ю. Гагарина около главного входа со стороны 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра на предложение о добровольной выдаче орудий совершения или предметов административного правонарушения ФИО1 ничего не заявил, но пояснил, что при себе имеет денежные средства в сумме две тысячи рублей, полученные от продажи наркотического средства «марихуана». В ходе досмотра вещей, одежды, находящихся при ФИО1, обнаружены: в правом внутреннем кармане куртки денежные средства в сумме 2000 рублей четырьмя купюрами 500 рублей с номерами и сериями: 

<

данные изъяты>; в переднем кармане толстовки обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бело-зеленого цвета с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с imei: №, imei: №. Дисплей данного мобильного телефона разбит, имеет множественные трещины (т. 1 л.д. 30-33).

Протоколом изъятия вещей и документов от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 33 минут оперуполномоченным № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г.А.А. с участием ст.оперуполномоченного по ОВД № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х.А.Н. в присутствии понятых Г.Р.А., М.К.А. произведено изъятие у ФИО1 обнаруженных в ходе его личного досмотра, проведенного на территории парка культуры и отдыха им. 

<

данные изъяты> около главного входа со стороны 

<

адрес>, следующих вещей: денежных средств в сумме 200 рублей четырьмя купюрами 500 рублей с номерами и сериями: 

<

данные изъяты>, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бело-зеленого цвета с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с imei: №, imei: №, который упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан (т. 1 л.д. 34-36).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 10.10.2018, согласно которому 10.10.2018 года в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 50 минут оперуполномоченным № отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г.А.А. с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Калининградской области Б.Н.Д. в присутствии граждан Г.Р.А., М.К.А. в служебном кабинете № ЭКЦ УМВД России по Калининградской области по адресу: 

<

данные изъяты>, при искусственном освещении произведен сбор образцов, а именно, смывов с поверхностей ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО1, ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе. Также был отобран контрольный ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе. Предметы, полученные в качестве образцов, упакованы в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» и помещены в бумажный конверт, контрольный ватный тампон также упакован в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» и конверт, клапаны которых опечатаны способом, исключающим их извлечение без нарушения целостности опечатывающих устройств, заверены подписями граждан, участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия, и специалиста. Контрольный ватный тампон упакован аналогичным образом (т. 1 л.д. 37-38).

Протоколом осмотра документов от 07.11.2018, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.10.2018 (т. 1 л.д. 225-231).

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2018, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом «Ц*» осмотрен оптический диск CD-R рег.№c с имеющимся файлом, содержащим аудио- и видеозапись ОРМ «Проверочная закупка», осуществлённого 10.10.2018 (т. 2 л.д. 7-12).

Протоколом осмотра документов от 05.02.2019, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с 07 по 10.10.2018. Осмотром установлено: «…дата/время звонка: 10.10.2018 13:21:31/ тип вызова: исходящий звонок/ направление вызова А>В/ длит.(сек): 44/ Номер абонента А: 

<

данные изъяты>/ IMEI абонента А: №/ Номер абонента В: 8-(ххх)-ххх-хх-хх/ Набранные цифры: 8-(ххх)-ххх-хх-хх/ Третья сторона: LAC: 

<

данные изъяты> БС (базовая станция): 

<

данные изъяты> Адрес БС: 

<

данные изъяты>»; «…дата/время звонка: 10.10.2018 13:50:06/ тип вызова: входящий звонок/ направление вызова В>А/ длит.(сек): 25/ Номер абонента А: 

<

данные изъяты>/ IMEI абонента А: №/ Номер абонента В: 8-(ххх)-ххх-хх-хх/ Набранные цифры: / Третья сторона: /LAC: 

<

данные изъяты> БС (базовая станция): № Адрес БС: 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 184-185).

Рапортом следователя СО ОМВД России по Московскому району г. Калининграда В.Р.В. от 05.02.2019 года о том, что время соединений в истребованной по уголовному делу детализации соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> указано Калининградское время, о чем ему стало известно в ходе телефонного звонка в ООО «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 183).

Рапортом следователя СО ОМВД России по Московскому району г. Калининграда В.Р.В. от 19.02.2019 о том, что в ходе расследования уголовного дела им осуществлялся звонок свидетелю К.Т.Ю., который в ходе телефонного разговора к ранее данным им показаниям уточнил, что 10.10.2018 у В* в пользовании находилась сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, которая была оформлена на его (К.Т.Ю.) имя, но она находилась в пользовании В* (т. 2 л.д. 216).

Протоколом осмотра предметов от 03.11.2018, согласно которому осмотрены: образец спец. порошка «фенолфталеин», используемого при проведении ОРМ «проверочная закупка» 10.10.2018, в экспертной упаковке; смыв с правой и левой рук ФИО1 в экспертной упаковке; контрольный ватный тампон в экспертной упаковке (т. 1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра предметов от 20.12.2018, согласно которому с участием специалиста осмотрены 4 денежных билета Банка России достоинством 500 рублей каждый, серии и номера: 

<

данные изъяты>, используемые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 10.10.2018 (т. 2 л.д. 35-38).

Протоколом осмотра предметов от 26.10.2018, согласно которому следователем осмотрены объекты, прилагающиеся к заключению эксперта № от 23-24.10.2018, а именно: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 12,03 грамма, с элементами первичного и последующего экспертного упаковывания, в экспертной упаковке (т. 1 л.д. 182-184).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, согласно которому, с участием специалиста осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из материалов белого и зеленого цветов с разбитым экраном, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 206-209).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, согласно которому, следователем дополнительно осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 211-213).

Вещественными доказательствами: материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», оптическим диском CD-R рег №, содержащий файл № с аудио - видеозаписью хода ОРМ «проверочная закупка», элементами первоначальной упаковки и упаковки эксперта; белым бумажным конвертом, с образцами спец. порошка «фенолфталеин», используемого при проведении ОРМ «проверочная закупка» 10.10.2018 года в г. Калининграде; смывами с правой и левой рук ФИО1», контрольным ватным тампоном; детализацией абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 07.10.2018 по 10.10.2018; растительным веществом, добровольно выданным гр. «Ц*» 10.10.2018, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), остаточной массой наркотического средства 12,03 грамма; прозрачным полимерным пакетом белого цвета, фрагментом фольги серебристого цвета; мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из материалов белого и зеленого цветов с разбитым экраном (сетью трещин на передней панели мобильного телефона) с IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; 4 денежными билетами Банка России достоинством 500 рулей серии и номера: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 34-36, 37; 40, 185-187,188, 219-224, 232-234, т. 2 л.д. 13, 14, 186-187,188, 214-215).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, кроме его признательных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Протоколом обыска от 12.10.2018, согласно которому 12.10.2018 года в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 15 минут оперуполномоченным № отдела УНК УМВД России по Калининградской области А.Р.В. с участием оперуполномоченного № отдела УНК УМФД России по Калининградской области Г.А.А., а также ФИО1, в присутствии понятых произведен обыск по адресу: 

<

данные изъяты> (согласно плана квартиры) в жилище ФИО1, в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, предметов, имеющих значение для уголовного дела. В ходе обыска принудительно изъяты, в частности, фольгированная бумага с остатками вещества зеленого цвета растительного происхождения, которая упакована в белый полимерный пакет и опечатана, а также полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся части растений зеленого цвета, которые упакованы в бело-зеленый пакет с надписью «

<

данные изъяты>» и опечатаны, с подписями понятых (т. 1 л.д. 89-93).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.02.2019, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника добровольно указал место приобретения им наркотического средства, место хранения им наркотического средства без цели сбыта, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска (т. 2 л.д. 225-235).

Показаниями свидетелей А.Р.В. и Г.А.А., пояснивших суду, что в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 15 минут 12 октября 2018 года ими с участием ФИО1, в присутствии понятых, по постановлению и поручению следователя был проведен обыск по месту фактического проживания ФИО1, по адресу: 

<

данные изъяты>, где были обнаружены изъяты: на газетном столе паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 №; на одной из тумб фольгированная бумага с остатками вещества зеленого цвета растительного происхождения; в левом углу комнаты, рядом с этой тумбой обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся части растений зеленого цвета, все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу найденного ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые части растений являются «коноплей» и принадлежат ему, хранил те для себя. По поводу фольгированной бумаги ФИО1 пояснил, что ранее в ту упаковывал наркотическое средство «марихуана». По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей Т.М.В. и Д.С.А., согласно которым 12.10.2018 года с 18 часов 06 минут до 19 часов 15 минут они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, и дали показания, аналогичные показаниям свидетелей Г.А.А. и А.Р.В. по факту проведения данного обыска.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля К.Т.Ю., из которых следует, что ФИО1 его друг. Примерно 07.10.2018 года он приехал к ФИО1 погостить. Когда он к нему зашел, то увидел, что в левом ближнем ко входу углу комнаты ФИО1 лежит черный пакет. В ходе дальнейшего разговора с ФИО1, тот рассказал ему, что примерно 10 дней назад нашел на улице куст с марихуаной, с данного куста 

<

данные изъяты> и засушил те, поместил их в фольгированный сверток, который хранил всегда при себе, засушенную им марихуану в свертке сам курит, а неиспользуемые части марихуаны, которую тот нашел, положил в пакет, который он изначально приметил в углу комнаты ФИО1

Заключением эксперта № от 24-25.10.2018, согласно выводам которого, в частности, представленные на исследование части растений, изъятые 12 октября 2018 года в ходе обыска в жилище, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в комнате №46 квартиры 

<

адрес>, являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса данных частей растений в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0С, на момент проведения экспертизы составляет 131,5 грамма. При проведении исследования израсходовано в высушенном виде 2.0 грамма вещества (т. 1 л.д. 151-154).

Протоколом осмотра предметов от 26.10.2018, согласно которому осмотрены объекты, прилагающиеся к заключению эксперта № от 24-25.10.2018 года, а именно: части растений конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, с элементами первичного упаковывания, в экспертной упаковке; фольгированная бумага с элементами первичного упаковывания, в экспертной упаковке (т. 1 л.д. 171-175).

Вещественными доказательствами: частями растений, изъятыми 12.10.2018 в ходе обыска в жилище ФИО1, являющимися частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, остаточной массой частей растений, содержащих в своем составе наркотическое средство, составляющей 129.5 грамма (т. 1 л.д. 176-179, 181).

Таким образом, оценивая вышеуказанные доказательства в совокупности, которые согласуются между собой и логично дополняют друг друга, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и суд квалифицирует его действия:

- по эпизоду от 10.10.2018 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по эпизоду от 12.10.2018 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Установленные настоящим приговором обстоятельства совершения подсудимым незаконного оборота наркотических средств, свидетельствуют о том, что его умысел на совершение данных преступлений не был сформирован под воздействием сотрудников полиции, что говорит об отсутствии в их действиях провокации в отношении подсудимого ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 2 преступления, одно из которых относиться к категории особо тяжких, а второе - к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании вмененных ему преступлений, его молодой возраст, болезненное состояние его здоровья, является 

<

данные изъяты>, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельства, выразившихся в отсутствии постоянного источника дохода, необходимостью оплаты аренда жилья.

Также судом учитываются данные о личности подсудимого: на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется знакомыми К.Т.Ю., Ч.А.А. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 01-23.11.2018, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния, а также ко времени производства уголовного дела не страдал, не страдает в настоящее время; он обнаруживает 

<

данные изъяты>. Изменения 

<

данные изъяты> не нарушают у ФИО1 в настоящее время способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 3 л.д. 6-8).

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства дела, личности подсудимого, суд считает, что мера наказания, назначенная за совершение инкриминируемых подсудимому преступлений, должна быть связана с лишением свободы, так как назначение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, однако без применения дополнительных видов наказания. Оснований для применения к ФИО1 требований статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд расценивает как исключительные, а также с учетом личности подсудимого, считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, применив в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания за совершение преступлений, суд руководствуется положением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 12 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», оптический диск CD-R рег №c, элементы первоначальной упаковки и упаковки эксперта, белый бумажный конверт, на обратной стороне которого имеется рукописный пояснительный текст с содержанием: «Образец спец. порошка «фенолфталеин», белый бумажный конверт, на обратной стороне которого имеется рукописный пояснительный текст: «смыв с правой и левой рук гр. ФИО1», белый бумажный конверт, на обратной стороне которого имеется рукописный пояснительный текст: «контрольный ватный тампон», фрагмент фольги, изъятый 12.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО1, детализацию абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 07.10.2018 по 10.10.2018 - хранить в материалах уголовного дела;

- 4 денежных билета Банка России достоинством 500 рулей серии и номера: 

<

данные изъяты>, сданные на ответственное хранение в ЦФО УМВД России по Калининградской области – передать им же по принадлежности;

- растительное вещество, добровольно выданное гр. «Ц*» 10.10.2018; части растений, изъятые 12.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО1, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Московскому району г. Калининграда на ответственное хранение – уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из материалов белого и зеленого цветов с разбитым экраном (сетью трещин на передней панели мобильного телефона) с IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле - передать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вынесен в совещательной комнате на компьютере.

Судья

Московского районного суда

г. Калининграда О.А. Подуфалый